

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 수질보전
단위: 하천 및 지하수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	9,148,531	6,614,057	2,534,474
국	2,864,662		
기	27,911		
도	1,609,891		
군	4,646,067		
수질보전	92,034	50,828	41,206
하천 및 지하수 관리	92,034	50,828	41,206
하천및지하수 수질개선	92,034	50,828	41,206
101 인건비	23,374	0	23,374
04 기간제근로자등보수	23,374	0	23,374
○지하수 이용현황 전수조사 인건비	23,374		
- 기본급	69,800원*6명*35일 14,658		
- 주휴수당	69,800원*6명*9일 3,770		
- 출장비	5,000원*6명*35일 1,050		
- 보험료	19,477,200원*20% 3,896		
201 일반운영비	23,660	5,828	17,832
01 사무관리비	6,800	4,880	1,920
○하천 수질측정망 수질검사 수수료 600,000원*4회	2,400		
○지하수 오염 수질검사 수수료 270,000원*10회	2,700		
○물의날행사 홍보 현수막 제작 50,000원*4개소	200		
○지하수 자진신고 홍보물 제작 3종 * 500,000원	1,500		
02 공공운영비	16,860	948	15,912
○지하수관측시설(보조관측망) 유지보수 용역 450,000원*7개소*5회	15,750		
○지하수 수질검사안내 우편요금 300원*1,000개	300		
○지하수 보조관측망 통신요금 4,500원*15개*12개월	810		
401 시설비및부대비	45,000	45,000	0
01 시설비	45,000	45,000	0
○지하수관측시설(보조관측망) 설치 15,000,000원*3대	45,000		
쾌적한 생활환경	7,004,480	3,979,989	3,024,491
국	2,698,583		
기	27,911		
도	580,008		
군	3,697,978		
환경관리일반	3,431,541	1,356,005	2,075,536
국	1,906,333		
도	433,860		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	1,091,348		
환경보전 시책 추진	27,388	63,884	△36,496
201 일반운영비	18,008	48,384	△30,376
01 사무관리비	11,008	6,784	4,224
○환경개선부담금 고지서 제작 60원*45,000장	2,700		
○환경개선부담금 가상계좌등 수수료 300원*1,000건	300		
○고지서 프린터 토너구입 300,000원*2개	600		
○환경개선부담금 홍보 플래카드 제작 50,000원*8개*2회	800		
○어린이활동공간지도점검 검사비 400,000원*5개	2,000		
○야간근무자 급량비	4,608		
- 야간근무자 급량비 8,000원*6명*8일*12월	4,608		
02 공공운영비	7,000	41,600	△34,600
○환경개선부담금 고지서 우편요금 380원*10,000장	3,800		
○군 산하기관 환경개선부담금 납부 1,600,000원*2회	3,200		
202 여비	2,880	7,000	△4,120
01 국내여비	2,880	7,000	△4,120
○환경보전시책추진 20,000원*3명*4일*12월	2,880		
203 업무추진비	1,500	2,000	△500
03 시책추진업무추진비	1,500	2,000	△500
○환경보전시책 업무 추진	1,500		
307 민간이전	5,000	5,500	△500
02 민간경상사업보조	5,000	5,500	△500
○자연환경보호 지원사업	5,000		
초록 장수 지킴이 사업	4,500	4,550	△50
307 민간이전	4,500	4,550	△50
04 민간행사사업보조	4,500	4,550	△50
○온실가스 저감 실천운동 홍보	4,500		
- 어린이날 환경체험 부스 운영	1,500		
- 그린웨이 환경대축제 환경체험 부스 운영	1,500		
- 학생의날 그린카페 및 환경글짓기	1,500		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	44,000	48,000	△4,000
	국 22,000		
	도 8,800		
	군 13,200		
301 일반보전금	44,000	48,000	△4,000
	국 22,000		
	도 8,800		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 13,200		
12 기타보상금		44,000	48,000	△4,000
○탄소포인트 지급	20,000원*1,100세대*2회	44,000		
		국 22,000		
		도 8,800		
		군 13,200		
자동차 탄소포인트제		666	624	42
		국 333		
		군 333		
301 일반보전금		666	624	42
		국 333		
		군 333		
12 기타보상금		666	624	42
○자동차 탄소포인트제 인센티브		666		
		국 333		
		군 333		
비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅(그린스타트)		7,000	5,600	1,400
		국 3,500		
		군 3,500		
201 일반운영비		1,600	600	1,000
		국 800		
		군 800		
01 사무관리비		1,600	600	1,000
○에너지진단 컨설팅 및 저탄소녹색생활추진		1,600		
－ 녹색생활실천 홍보물 제작 등		1,600		
		국 800		
		군 800		
301 일반보전금		5,400	5,000	400
		국 2,700		
		군 2,700		
12 기타보상금		5,400	5,000	400
○에너지진단 컨설팅 활동비		5,400		
		국 2,700		
		군 2,700		
그린전북 환경인 한마음대회		2,000	2,000	0
201 일반운영비		2,000	2,000	0
03 행사운영비		2,000	2,000	0
○그린 전북 환경인 한마음대회		2,000		
전기자동차 구매 지원		1,431,000	170,000	1,261,000
		국 859,500		
		도 170,100		
		군 401,400		
402 민간자본이전		1,431,000	170,000	1,261,000
		국 859,500		
		도 170,100		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	401,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,431,000	170,000	1,261,000
○전기승용자동차 구매 지원 16,000,000원*17대		272,000		
	국	119,000		
	도	45,900		
	군	107,100		
○전기이륜자동차 구매 지원 1,800,000원*5대		9,000		
	국	4,500		
	군	4,500		
○전기화물자동차 구매 지원 25,000,000원*46대		1,150,000		
	국	736,000		
	도	124,200		
	군	289,800		
미세먼지 대응 관리		21,920	4,370	17,550
201 일반운영비		21,920	4,370	17,550
01 사무관리비		6,050	3,500	2,550
○노후경유차 조기폐차 보상금 산정 위탁 수수료 3,000원*350대		1,050		
○전기자동차 충전소 안내표지판 300,000원*5개소		1,500		
○운행차 단속 등 미세먼지관련 안내장 제작 500원*1,000매*3회		1,500		
○고농도 미세먼지 대응 홍보용품 구입		2,000		
02 공공운영비		15,870	870	15,000
○운행차 단속 과태료 등 우편요금 380원*200매*10회		760		
○비상저감 발령 안내 등 문자전송 55원*200명*10회		110		
○운행제한 단속시스템 유지보수		15,000		
미세먼지 불법배출 예방 감시지원		44,400	57,180	△12,780
	국	22,200		
	군	22,200		
101 인건비		44,400	42,880	1,520
	국	22,200		
	군	22,200		
04 기간제근로자등보수		44,400	42,880	1,520
○기본급 69,800원*2명*170일		23,732		
	국	11,866		
	군	11,866		
○주휴수당 69,800원*2명*33일		4,607		
	국	2,304		
	군	2,303		
○연차수당 69,800원*2명*8일		1,117		
	국	558		
	군	559		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○정액급식비	130,000원*2명*8일	2,080		
		국 1,040		
		군 1,040		
○명절휴가비	400,000원*2명*2회	1,600		
		국 800		
		군 800		
○피복비	400,000원*1명*1회	400		
		국 200		
		군 200		
○교육비	350,000원*2명*1회	700		
		국 350		
		군 350		
○보험료	2,562,000원*2명	5,124		
		국 2,562		
		군 2,562		
○여비	20,000원*2명*126일	5,040		
		국 2,520		
		군 2,520		
대기오염측정망 운영(지원)		25,667	25,667	0
		도 7,700		
		군 17,967		
201 일반운영비		25,667	25,667	0
		도 7,700		
		군 17,967		
02 공공운영비		25,667	0	25,667
○대기오염측정망 유지관리		25,667		
		도 7,700		
		군 17,967		
운행경유차 배출가스 저감사업		1,815,000	974,130	840,870
		국 994,000		
		도 246,300		
		군 574,700		
301 일반보전금		1,240,000	514,560	725,440
		국 668,000		
		도 171,600		
		군 400,400		
12 기타보상금		1,240,000	514,560	725,440
○노후경유차 폐차 지원 1,600,000원*300대		480,000		
		국 288,000		
		도 57,600		
		군 134,400		
○노후경유차 저감장치(DPF) 3,800,000원*200대		760,000		
		국 380,000		
		도 114,000		
		군 266,000		
402 민간자본이전		575,000	459,570	115,430
		국 326,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 환경관리일반

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 74,700		
		군 174,300		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	575,000	459,570	115,430
	○PM, Nox 동시저감장치(DPF) 15,000,000원*2대	30,000		
		국 15,000		
		도 4,500		
		군 10,500		
	○건설기계 저감장치 11,000,000원*5대	55,000		
		국 33,000		
		도 6,600		
		군 15,400		
	○건설기계 엔진교체 16,500,000원*20대	330,000		
		국 198,000		
		도 39,600		
		군 92,400		
	○LPG화물차 신차구입 4,000,000원*40대	160,000		
		국 80,000		
		도 24,000		
		군 56,000		
	가정용 저녹스 보일러 보급사업	8,000	0	8,000
		국 4,800		
		도 960		
		군 2,240		
	402 민간자본이전	8,000	0	8,000
		국 4,800		
		도 960		
		군 2,240		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	8,000	0	8,000
	○일반가정 저녹스 보일러 보급사업 200,000원*10대	2,000		
		국 1,200		
		도 240		
		군 560		
	○저소득층 저녹스 보일러 보급사업 600,000원*10대	6,000		
		국 3,600		
		도 720		
		군 1,680		
	사업장 폐기물 관리	3,572,939	2,623,984	948,955
		국 792,250		
		기 27,911		
		도 146,148		
		군 2,606,630		
	폐기물 수거 및 처리	1,396,477	723,124	673,353
	101 인건비	51,469	9,632	41,837
	04 기간제근로자등보수	51,469	9,632	41,837
	○하천 및 행락지 오물수거(읍면) 69,800원*7명*20일	9,772		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영농폐기물 수거 운반 인건비	41,697		
- 기본급 69,800원*5명*80일	27,920		
- 주휴수당 69,800원*5명*20일	6,980		
- 출장비 5,000원*5명*80일	2,000		
- 보험료 36,900,000원*13%	4,797		
201 일반운영비	57,588	55,552	2,036
01 사무관리비	16,916	16,380	536
○환경오염 방지 계도용 현수막 제작 50,000원*7매*8회	2,800		
○폐기물 배출 요령 홍보물 제작 500원*1,000매*3회	1,500		
○국토대청결운동 청소용품 440,000원*1식	440		
○야간근무자 급량비 8,000원*2명*8일*12월	1,536		
○쓰레기불법투기 경고안내판 제작 50,000원*20개소	1,000		
○노면 청소차량 브러쉬 구입 125,000원*32개	4,000		
○음식물 수거용기 구입 45,000원*100개	4,500		
○음식물류폐기물 수수료 고지서 발송 창봉투 구입 300원*3,000매	900		
○환경미화원예방접종비 8,000원*30명	240		
02 공공운영비	40,672	39,172	1,500
○폐기물 관련 우편요금	735		
○재활용품 수거용 암롤차량 유지 관리비	5,000		
○재활용품 수거용 암롤차량 유류비 1,260원*40리터*200일	10,080		
○노면청소차량 유지관리비	3,000		
○노면청소차량 유류비 1,260원*30리터*229일	8,657		
○음식물 계량 프로그램 사용료 1,100,000원*12월	13,200		
202 여비	1,920	6,440	△4,520
01 국내여비	1,920	6,440	△4,520
○폐기물 수거 및 처리 추진 20,000원*2명*4일*12월	1,920		
206 재료비	54,000	54,000	0
01 재료비	54,000	54,000	0
○쓰레기봉투 제작 100원*290,000매	29,000		
○PP마대 제작 500원*50,000매	25,000		
207 연구개발비	15,000	0	15,000
01 연구용역비	15,000	0	15,000
○음식물류폐기물 발생억제계획 연구용역 15,000,000원*1식	15,000		
301 일반보전금	1,500	500	1,000
12 기타보상금	1,500	500	1,000

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염 행위 신고 포상금	1,500		
307	민간이전	224,000	168,000	56,000
05	민간위탁금	224,000	168,000	56,000
	○음식물폐기물 위탁처리 320,000원*700톤	224,000		
401	시설비및부대비	950,000	285,000	665,000
01	시설비	950,000	285,000	665,000
	○계남 청소차 차고지 설치공사 실시설계용역	25,000		
	○중방 양돈단지 철거공사 실시설계용역	25,000		
	○사곡 양돈단지 철거공사	900,000		
405	자산취득비	41,000	123,000	△82,000
01	자산및물품취득비	41,000	123,000	△82,000
	○암롤박스 구입 8,000,000원*1개	8,000		
	○중량제봉투 전용 수거함 구입 900,000원*30개	27,000		
	○재활용품 분리수거함 구입 300,000원*20개	6,000		
	하천하구 쓰레기 정화사업	70,000	64,286	5,714
		국 49,000		
		군 21,000		
101	인건비	70,000	64,286	5,714
		국 49,000		
		군 21,000		
04	기간제근로자등보수	70,000	64,286	5,714
	○하천하구 쓰레기정화사업 기간제 근로자 인건비 70,000,000원*1식	70,000		
		국 49,000		
		군 21,000		
	농촌폐비닐 수거보상금	70,000	68,383	1,617
		국 7,000		
		도 7,000		
		군 56,000		
301	일반보전금	70,000	68,383	1,617
		국 7,000		
		도 7,000		
		군 56,000		
12	기타보상금	70,000	68,383	1,617
	○영농폐비닐 수거보상금 70,000,000원*1식	70,000		
		국 7,000		
		도 7,000		
		군 56,000		
	공동집하장 확충 지원	40,000	40,000	0
		국 12,000		
		군 28,000		
401	시설비및부대비	40,000	40,000	0
		국 12,000		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	28,000		
01 시설비		40,000	40,000	0
○영농폐기물 공동집하장 설치 10,000,000원*4개소		40,000		
	국	12,000		
	군	28,000		
재활용품 교환캠페인		5,000	4,340	660
	도	1,500		
	군	3,500		
201 일반운영비		5,000	4,340	660
	도	1,500		
	군	3,500		
01 사무관리비		5,000	4,340	660
○재활용품 교환캠페인 물품 구입 1,000원*5,000개		5,000		
	도	1,500		
	군	3,500		
섬진강 하구쓰레기 정화사업 지원		11,288	11,288	0
	도	5,644		
	군	5,644		
308 자치단체등이전		11,288	11,288	0
	도	5,644		
	군	5,644		
07 자치단체간부담금		11,288	11,288	0
○섬진강하구 쓰레기처리비용 부담금		11,288		
	도	5,644		
	군	5,644		
배출시설 관리		40,098	18,624	21,474
201 일반운영비		13,418	10,384	3,034
01 사무관리비		9,898	6,864	3,034
○환경오염 수질검사 수수료 50,000원*3건*12월		1,800		
○악취측정검사 수수료 45,700원*4건*12월		2,194		
○대기배출시설 측정대행검사 수수료 450,000원*8건		3,600		
○환경오염행위 야간단속 근무자 급량비 8,000원*3명*8일*12월		2,304		
02 공공운영비		3,520	3,520	0
○환경오염 단속차량 유류비 1,260원*8ℓ *250일		2,520		
○환경오염 단속차량 유지비		1,000		
202 여비		2,880	1,440	1,440
01 국내여비		2,880	1,440	1,440
○배출시설 사업장 지도점검 20,000원*3명*4일*12월		2,880		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	3,000	3,000	0
01	재료비	3,000	3,000	0
	○수질오염 방제장비 구입 2,000,000원*1식	2,000		
	○환경오염물질배출사업장 지도점검용 채수병 등 구입 1,000,000원*1식	1,000		
207	연구개발비	20,000	0	20,000
01	연구용역비	20,000	0	20,000
	○가축사육제한구역 지형도면 고시 용역 20,000,000원*1식	20,000		
301	일반보전금	800	800	0
12	기타보상금	800	800	0
	○배출업소 민관합동 단속 실비 50,000원*4명*4회	800		
화장실 관리		105,281	63,572	41,709
101	인건비	20,173	27,592	△7,419
04	기간제근로자등보수	20,173	27,592	△7,419
	○공중화장실 청소 인건비	20,173		
	- 기본급 69,800원*2명*110일	15,356		
	- 주휴수당 69,800원*2명*10일	1,396		
	- 출장비 5,000원*2명*110일	1,100		
	- 보험료 17,852,000원*13%	2,321		
201	일반운영비	15,108	16,980	△1,872
01	사무관리비	1,968	3,840	△1,872
	○화장실 청소 및 소독용품 구입 64,000원*12월	768		
	○화장실(이동 및 고정식) 비치용품 구입 100,000원*12월	1,200		
02	공공운영비	13,140	13,140	0
	○무룡고개 공중화장실 전기요금	1,700		
	○화장실(이동 및 고정식) 정화조 분뇨수거 및 운반 처리비 17원*4,000ℓ *80개소	5,440		
	○화장실(이동 및 고정식) 보수 200,000원*20식	4,000		
	○이동식화장실 철거 및 폐기물처리 1,000,000원*2식	2,000		
401	시설비및부대비	70,000	19,000	51,000
01	시설비	70,000	19,000	51,000
	○충훈탑 주변 화장실 설치 70,000,000원*1식	70,000		
슬레이트 처리 및 개량사업		872,500	645,000	227,500
	국	436,250		
	군	436,250		
401	시설비및부대비	872,500	645,000	227,500

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	436,250		
	군	436,250		
01 시설비		872,500	645,000	227,500
○슬레이트 철거 및 지붕개량 지원사업(주택 19 0동 / 비주택 30동 / 지붕 26) 854,500,000원*1식		854,500		
	국	427,250		
	군	427,250		
○ 슬레이트 실태조사 사업		18,000		
	국	9,000		
	군	9,000		
탄소응용제품 공공구매 마케팅 지원사업		50,566	0	50,566
	국	17,500		
	도	7,783		
	군	25,283		
405 자산취득비		50,566	0	50,566
	국	17,500		
	도	7,783		
	군	25,283		
01 자산및물품취득비		50,566	0	50,566
○쓰레기 무단투기 감시솔루션 구입 3,500,000원*10대		35,000		
	국	17,500		
	군	17,500		
○쓰레기 무단투기 감시솔루션 구입 3,891,500원*4식		15,566		
	도	7,783		
	군	7,783		
소규모 영세사업장 방지시설 설치 지원		198,000	180,000	18,000
	국	110,000		
	도	26,400		
	군	61,600		
402 민간자본이전		198,000	180,000	18,000
	국	110,000		
	도	26,400		
	군	61,600		
02 민간자본사업보조(이전재원)		198,000	180,000	18,000
○소규모 영세사업장 방지시설 설치 지원사업 49,500,000원*4개소		198,000		
	국	110,000		
	도	26,400		
	군	61,600		
악취저감사업		156,600	380,000	△223,400
	도	46,920		
	군	109,680		
402 민간자본이전		156,600	240,000	△83,400
	도	46,920		
	군	109,680		

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)	156,600	240,000	△83,400
○약취저감사업(탈취탑지원사업) 71,100,000원*2식	142,200		
도	42,600		
군	99,600		
○약취저감사업(미생물제 등 지원사업) 144,000원*100식	14,400		
도	4,320		
군	10,080		
재활용 불가 폐기물 처리 지원	75,000	48,300	26,700
도	22,500		
군	52,500		
307 민간이전	75,000	48,300	26,700
도	22,500		
군	52,500		
05 민간위탁금	75,000	48,300	26,700
○재활용 불가 폐기물(반사필름 등) 수거 및 처 리 75,000,000원*1식	75,000		
도	22,500		
군	52,500		
생활폐기물 거점 배출시설 설치	75,000	60,000	15,000
도	22,500		
군	52,500		
401 시설비및부대비	75,000	60,000	15,000
도	22,500		
군	52,500		
01 시설비	75,000	60,000	15,000
○생활폐기물 거점 배출시설 설치 18,750,000원*4개소	75,000		
도	22,500		
군	52,500		
석면피해 구제급여 지원	31,011	28,500	2,511
기	27,911		
도	1,550		
군	1,550		
301 일반보전금	31,011	28,500	2,511
기	27,911		
도	1,550		
군	1,550		
12 기타보상금	31,011	28,500	2,511
○석면피해 구제급여 지원	31,011		
기	27,911		
도	1,550		
군	1,550		
폐농약병 수거보상금 지급	31,617	31,617	0
301 일반보전금	31,617	31,617	0

부서: 환경위생과
 정책: 쾌적한 생활환경
 단위: 사업장 폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12 기타보상금		31,617	31,617	0
○폐농약병 수거보상금	31,617,000원*1식	31,617		
재활용품 수집인 안전용품 지원		112	200	△88
		도 34		
		군 78		
201 일반운영비		112	200	△88
		도 34		
		군 78		
01 사무관리비		112	200	△88
○재활용품 수집인 안전용품 지원	112,000원*1식	112		
		도 34		
		군 78		
약취배출사업장 관리		30,000	0	30,000
		국 10,500		
		군 19,500		
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
		국 10,500		
		군 19,500		
01 시설비		30,000	0	30,000
○약취 시료채취 및 모니터링 시스템 설치	30,000,000원*1식	30,000		
		국 10,500		
		군 19,500		
도로 재비산먼지 저감사업		300,000	0	300,000
		국 150,000		
		군 150,000		
405 자산취득비		300,000	0	300,000
		국 150,000		
		군 150,000		
01 자산및물품취득비		300,000	0	300,000
○노면청소차 구입	300,000,000원 *1식	300,000		
		국 150,000		
		군 150,000		
농약빈병 수거 매입비 지원		14,389	0	14,389
		도 4,317		
		군 10,072		
301 일반보전금		14,389	0	14,389
		도 4,317		
		군 10,072		
12 기타보상금		14,389	0	14,389
○농약빈병 수거 매입비 지원	14,389,000원*1식	14,389		
		도 4,317		
		군 10,072		
위생관리		161,412	187,354	△25,942

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	56,079		
	도	30,503		
	군	74,830		
위생관리		161,412	187,354	△25,942
	국	56,079		
	도	30,503		
	군	74,830		
식품 및 공중위생 관리		10,078	8,920	1,158
201 일반운영비		6,598	4,000	2,598
01 사무관리비		6,304	4,000	2,304
○유통식품 및 농수산물 유상 수거비 250,000원*8회		2,000		
○식중독예방 등 식품위생 계도 및 홍보용 현수 막 제작 50,000원*10매*2회		1,000		
○식중독 예방 및 나트륨줄이기 등 홍보물 제작 500원*1,000매*2종		1,000		
○ 야간근무자 급량비 8,000원*8일*3명*12월		2,304		
02 공공운영비		294	0	294
○ 식품 및 공중위생 관련 등기 우편요금 2,180원*100		218		
○ 식품 및 공중위생 관련 우편요금 380원*200		76		
202 여비		2,880	4,320	△1,440
01 국내여비		2,880	4,320	△1,440
○식품및 공중위생업소 지도단속 업무추진 20,000원*4일*3명*12월		2,880		
301 일반보전금		600	600	0
12 기타보상금		600	600	0
○부정불량식품 및 퇴폐영업 신고포상금 50,000원*12건		600		
어린이기호식품 전담관리원 운영		2,000	2,000	0
	국	1,000		
	도	300		
	군	700		
301 일반보전금		2,000	2,000	0
	국	1,000		
	도	300		
	군	700		
12 기타보상금		2,000	2,000	0
○어린이 기호식품 전담관리원 활동비		2,000		
	국	1,000		
	도	300		
	군	700		
소비자 식품위생 감시원 활동지원		9,000	9,000	0
	도	2,700		
	군	6,300		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		9,000	9,000	0
	도 군	2,700 6,300		
12 기타보상금 ○소비자 식품위생감시원 활동비 50,000원*180일		9,000	9,000	0
	도 군	9,000 2,700 6,300		
어린이급식관리지원센터 설치 운영		105,000	118,000	△ 13,000
	국 도 군	52,500 15,750 36,750		
307 민간이전		105,000	118,000	△ 13,000
	국 도 군	52,500 15,750 36,750		
05 민간위탁금 ○어린이 급식관리지원센터 설치·운영		105,000	118,000	△ 13,000
	국 도 군	105,000 52,500 15,750 36,750		
합동단속 및 지자체 위생관리 지원(유통식품안전관리)		1,200	1,200	0
	국 군	600 600		
201 일반운영비		1,200	1,200	0
	국 군	600 600		
01 사무관리비 ○유통식품유상수거비		1,200	1,200	0
	국 군	1,200 600 600		
합동단속 등 사회관리 강화(수거비, 검사비)(식품지도 수거검사 단속)		1,860	1,860	0
	국 군	930 930		
202 여비		1,860	1,860	0
	국 군	930 930		
01 국내여비 ○식품안전지도단속 20,000원*31일*3명		1,860	1,860	0
	국 군	1,860 930 930		
공중위생관리		1,600	1,700	△ 100
	도 군	480 1,120		

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보전금		1,600	1,700	△100
	도 군	480 1,120		
12 기타보상금 ○명예공중위생감시원 활동비 50,000원*32일		1,600	1,700	△100
	도 군	1,600 480 1,120		
합동단속 등 사후관리 강화(수거비, 검사비)(소비자식품위생감시원활동지원, 시니어)		1,200	1,200	0
		국 군	600 600	
301 일반보전금		1,200	1,200	0
	국 군	600 600		
12 기타보상금 ○시니어감사원 활동비 50,000원*2명*12일		1,200	1,200	0
	국 군	1,200 600 600		
합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전대응)		898	898	0
		국 군	449 449	
201 일반운영비		898	898	0
	국 군	449 449		
02 공공운영비 ○식품안전대응 스마트맵 사용료		898	898	0
	국 군	898 449 449		
식중독 사전예방 진단사업		676	676	0
		도 군	203 473	
201 일반운영비		676	676	0
	도 군	203 473		
01 사무관리비 ○식중독균 간이검사 키트 구입		676	676	0
	도 군	676 203 473		
식품안전사고 예방 지원사업		6,000	6,000	0
		도 군	1,800 4,200	
201 일반운영비		6,000	6,000	0
	도 군	1,800 4,200		
01 사무관리비		6,000	6,000	0

부서: 환경위생과
 정책: 위생관리
 단위: 위생관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○식품안전사고예방 지원 관련 홍보용 물품 제작 및 구입	6,000		
		도 1,800		
		군 4,200		
	음식점 위생등급 평가지원사업	21,900	35,900	△ 14,000
		도 9,270		
		군 12,630		
	201 일반운영비	900	900	0
		도 270		
		군 630		
	01 사무관리비	900	900	0
	○음식점 위생등급 평가 지원 300,000원 * 3개소	900		
		도 270		
	군 630			
402 민간자본이전	21,000	35,000	△ 14,000	
	도 9,000			
	군 12,000			
02 민간자본사업보조(이전재원)	21,000	35,000	△ 14,000	
○음식점 등 시설개선 지원 7,000,000원 * 3개소	21,000			
	도 9,000			
	군 12,000			
자연환경보호	1,586,740	1,821,281	△ 234,541	
	국 65,000			
	도 967,750			
	군 553,990			
자연생태보전	1,586,740	1,821,281	△ 234,541	
	국 65,000			
	도 967,750			
	군 553,990			
뜬봉샘 생태공원 운영관리	132,146	206,357	△ 74,211	
101 인건비	48,282	49,593	△ 1,311	
04 기간제근로자등보수	48,282	48,893	△ 611	
○뜬봉샘생태공원 조경관리 인부임	15,961			
- 기본급 69,800원*1명*160일	11,168			
- 주휴수당 69,800원*1명*32일	2,234			
- 연차수당 69,800원*1명*8일	559			
- 보험료 2,000,000원*1명	2,000			
○자연환경해설사 인건비	32,321			
- 기본급 69,800원*2명*160일	22,336			
- 주휴수당 69,800원*2명*32일	4,468			
- 연차수당 69,800원*2명*8일	1,117			
- 보험료 2,000,000원*2명	4,000			
- 피복비 200,000원*2명	400			

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		58,164	59,904	△1,740
01 사무관리비		15,420	17,160	△1,740
○정수기 임대료	45,000원*12월	540		
○복사기 및 파쇄기 임차료	200,000원*12월	2,400		
○사무용품 구입		500		
○공원유지관리 소모품 구입		3,000		
○온실 및 수장고 소모품 구입		1,000		
○건축 및 시설물관리 소모품 구입	100,000원*12월	1,200		
○뜬봉샘생태공원 휴일근무 일직비	60,000원*113일	6,780		
02 공공운영비		42,744	42,744	0
○승강기 점검요금	165,000원*12월	1,980		
○무인경비요금	200,000원*12월	2,400		
○통신요금	150,000원*12월	1,800		
○차량유류비	1,260원*200ℓ *12월	3,024		
○예초기 유류비	1,360원*50ℓ *6월	408		
○차량유지 소모품 구입		1,000		
○전기요금		29,000		
○TV 수신료	11,000원*12월	132		
○수도요금	150,000원*12월	1,800		
○금강사랑물체험관 소방안전검사 수수료		1,200		
206 재료비		5,700	6,060	△360
01 재료비		5,700	6,060	△360
○공원관리 수목 방제약품 구입		1,500		
○퇴비 구입(장수만세)	3,500원*1,200포	4,200		
401 시설비및부대비		20,000	90,000	△70,000
01 시설비		20,000	90,000	△70,000
○뜬봉샘생태공원 보강공사		20,000		
전북 1000리길 운영		33,000	33,000	0
	도	10,000		
	군	23,000		
101 인건비		7,000	7,000	0
	도	2,100		
	군	4,900		
04 기간제근로자등보수		7,000	7,000	0
○전라도 천년전북 1000리길 관리 인건비		7,000		
	도	2,100		
	군	4,900		
201 일반운영비		8,000	8,000	0
	도	2,400		
	군	5,600		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○전라도 천년전북 1000리길 홍보	5,000		
	도 1,500		
	군 3,500		
○전라도 천년 전북 1000리길 이정표 보수	3,000		
	도 900		
	군 2,100		
307 민간이전	18,000	18,000	0
	도 5,500		
	군 12,500		
02 민간경상사업보조	18,000	18,000	0
○전라도 천년 전북 1000리길 걷기행사 3,000,000원*6회	18,000		
	도 5,500		
	군 12,500		
생물자원보전시설운영	21,594	45,924	△24,330
201 일반운영비	6,634	6,084	550
01 사무관리비	3,904	4,264	△360
○생태보전업무추진 야간근무자 급량비 8,000원*3명*8일*12개월	2,304		
○생물자원시설관리 소모품 구입 50,000원*12월	600		
○생태전문가 자문수당	1,000		
02 공공운영비	2,730	1,820	910
○재배온실 난방용 유류구입 910원*600ℓ *5월	2,730		
202 여비	2,880	5,320	△2,440
01 국내여비	2,880	5,320	△2,440
○생태보전업무추진 20,000원*3명*4일*12개월	2,880		
206 재료비	12,080	14,520	△2,440
01 재료비	12,080	14,520	△2,440
○사육동물 관리 및 사료비	720		
－ 농후사료 12,000원*5포*12월	720		
○천연기념물 동물 먹이 구입	3,000		
○어류·양서류 먹이 구입 200,000원*12월	2,400		
○온실 운영관리 재료(영양제, 배양토 등)	2,000		
○재배온실 육묘포트 구입 1,800원*200개	360		
○원예용 상토 구입 12,000원*300포	3,600		
생태계 교란종 퇴치사업	80,000	22,000	58,000
	국 40,000		
	도 24,000		
	군 16,000		
101 인건비	77,000	15,000	62,000
	국 38,500		
	도 23,100		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군 15,400		
04	기간제근로자등보수	77,000	15,000	62,000
	○ 생태계 교란식물 퇴치사업 인건비	77,000		
	- 기본급 69,800원*5명*147일	51,303		
		국 25,651		
		도 15,390		
		군 10,262		
	- 주휴수당 69,800원*5명*29일	10,121		
		국 5,061		
		도 3,036		
		군 2,024		
	- 연차수당 69,800원*5명*7일	2,443		
		국 1,222		
		도 733		
		군 488		
	- 4대보험 13,133,000원	13,133		
		국 6,566		
		도 3,941		
		군 2,626		
201	일반운영비	1,500	2,000	△500
		국 750		
		도 450		
		군 300		
01	사무관리비	1,500	2,000	△500
	○생태계 교란생물 제거활동 물품 구입	1,500		
		국 750		
		도 450		
		군 300		
202	여비	1,500	2,000	△500
		국 750		
		도 450		
		군 300		
01	국내여비	1,500	2,000	△500
	○생태계 교란식물 퇴치사업 전수조사	1,500		
		국 750		
		도 450		
		군 300		
자연환경보전·이용시설 조성(생태관광지)		1,220,000	1,220,000	0
		도 900,000		
		군 320,000		
401	시설비및부대비	1,220,000	1,220,000	0
		도 900,000		
		군 320,000		
01	시설비	1,200,000	1,200,000	0
	○금강첫물 뜬봉샘 생태관광지 조성사업	1,200,000		
		도 900,000		
		군 300,000		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	19,000	19,000	0
○금강첫물 뜬봉샘 생태관광지 조성사업 감리	19,000		
03 시설부대비	1,000	1,000	0
○금강첫물 뜬봉샘 생태관광지 조성사업 부대비	1,000		
뜬봉샘생태관광지 육성사업	50,000	50,000	0
	도 33,750		
	군 16,250		
101 인건비	10,000	13,400	△3,400
	도 7,500		
	군 2,500		
04 기간제근로자등보수	10,000	13,400	△3,400
○뜬봉샘 생태관광지 코디 인부임	10,000		
－ 기본급 69,800원*1명*100일	6,980		
	도 5,235		
	군 1,745		
－ 주휴수당 69,800원*1명*20일	1,396		
	도 1,047		
	군 349		
－ 연차수당 69,800원*1명*5일	349		
	도 262		
	군 87		
－ 보험료	1,275		
	도 956		
	군 319		
201 일반운영비	10,000	17,100	△7,100
	도 7,500		
	군 2,500		
01 사무관리비	1,660	8,000	△6,340
○생태관광 체험 운영 비품 구입	1,660		
	도 1,245		
	군 415		
02 공공운영비	4,000	2,000	2,000
○방문자센터 공공운영비	4,000		
	도 3,000		
	군 1,000		
03 행사운영비	4,340	7,100	△2,760
○뜬봉샘 어린이 생태교실 310,000원*6회	1,860		
	도 1,395		
	군 465		
○뜬봉샘 생태 아카데미 310,000원*8회	2,480		
	도 1,860		
	군 620		
207 연구개발비	10,000	9,000	1,000
	도 7,500		
	군 2,500		
01 연구용역비	10,000	9,000	1,000

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○뜯봉샘 생태관광지 프로그램 강화	10,000		
도	7,500		
군	2,500		
307 민간이전	15,000	10,000	5,000
도	11,250		
군	3,750		
02 민간경상사업보조	15,000	10,000	5,000
○장수군 생태관광지역협의체 육성 지원	15,000		
도	11,250		
군	3,750		
405 자산취득비	5,000	500	4,500
01 자산및물품취득비	5,000	500	4,500
○뜯봉샘생태관광지 운영 물품 구입	5,000		
－ 예초기 500,000원*2대	1,000		
－ 테이블 500,000원*2대	1,000		
－ 소파 400,000원*4개	1,600		
－ 전시장 700,000원*2개	1,400		
멸종위기종 공존문화조성	50,000	44,000	6,000
국	25,000		
군	25,000		
101 인건비	13,100	5,160	7,940
국	6,550		
군	6,550		
04 기간제근로자등보수	13,100	5,160	7,940
○멸종위기종 지킴이 인건비	13,100		
－ 기본급 69,800원*1명*126일	8,795		
국	4,398		
군	4,397		
－ 주휴수당 69,800원*1명*25일	1,745		
국	873		
군	872		
－ 연차수당 69,800원*1명*6일	419		
국	209		
군	210		
－ 4대보험	2,141		
국	1,070		
군	1,071		
201 일반운영비	36,900	17,840	19,060
국	18,450		
군	18,450		
01 사무관리비	31,600	14,840	16,760
○멸종위기종 보전 홍보물 제작	31,400		
국	15,700		
군	15,700		
○이동식 CCTV 배터리 구입	200		
국	100		

부서: 환경위생과
 정책: 자연환경보호
 단위: 자연생태보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공공운영비	100	0	300
	○무인안내시스템 전기료	300		
	03 행사운영비	150		
		150		
	○올무수거 행사	5,000		
	○반달가슴곰 공존 주민설명회 운영비	1,000		
		500		
		500		
		4,000		
		2,000		
	2,000			
야생동물일반		266,272	276,577	△ 10,305
	국	45,000		
	도	31,630		
	군	189,642		
유해조수피해방지		266,272	276,577	△ 10,305
	국	45,000		
	도	31,630		
	군	189,642		
유해 야생동물 피해 보상금		75,000	75,000	0
	도	4,000		
	군	71,000		
201 일반운영비		75,000	75,000	0
	도	4,000		
	군	71,000		
02 공공운영비		75,000	75,000	0
○야생동물 피해 보상 보험		75,000		
	도	4,000		
	군	71,000		
야생동물피해예방사업		90,000	86,490	3,510
	국	45,000		
	도	15,000		
	군	30,000		
402 민간자본이전		90,000	86,490	3,510
	국	45,000		
	도	15,000		
	군	30,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		90,000	86,490	3,510
○야생동물 피해예방사업		90,000		
	국	45,000		
	도	15,000		
	군	30,000		
야생동물 보호		59,172	54,100	5,072
201 일반운영비		2,172	700	1,472
01 사무관리비		660	700	△ 40

부서: 환경위생과
 정책: 야생동물일반
 단위: 유해조수피해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○유해야생동물피해방지단 태그 구입 220원*3,000장		660		
02 공공운영비		1,512	0	1,512
○야생동물 관리 차량 유류비 1,260원*100L*12월		1,512		
206 재료비		4,000	4,000	0
01 재료비		4,000	4,000	0
○유해조수 피해농가 기피재 보급 40,000원*100개		4,000		
301 일반보전금		53,000	49,400	3,600
12 기타보상금		53,000	49,400	3,600
○유해야생동물 포획보상금		53,000		
- 고라니 70,000원*700마리		49,000		
- 까치 10,000원*400마리		4,000		
아프리카돼지열병 멧돼지 사체처리 지원		42,100	28,000	14,100
	도	12,630		
	군	29,470		
201 일반운영비		1,800	10,000	△8,200
	도	540		
	군	1,260		
01 사무관리비		1,800	10,000	△8,200
○포획 멧돼지 사체처리(매몰) 물품구입		1,800		
	도	540		
	군	1,260		
301 일반보전금		40,300	18,000	22,300
	도	12,090		
	군	28,210		
12 기타보상금		40,300	18,000	22,300
○포획 멧돼지 사체처리(매몰) 보상금 130,000원*310마리		40,300		
	도	12,090		
	군	28,210		
행정운영경비(환경위생과)		26,455	27,323	△868
기본경비		26,455	27,323	△868
기본경비		26,455	27,323	△868
201 일반운영비		17,095	13,883	3,212
01 사무관리비		16,855	13,643	3,212
○환경관련도서 구입 50,000원*12월		600		
○사무실 복사용지 구입 22,900원*8박스*12월		2,199		
○사무실 명패등 제작 100,000원 * 10종		1,000		
○복사기 및 팩스 임대료 600,000원*12월		7,200		
○신문구독료 14,000원*17부*12월		2,856		
○사무용품 구입비 150,000원*12월		1,800		

부서: 환경위생과
 정책: 행정운영경비(환경위생과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정수기,공기청정기 임대료 100,000원*12월	1,200		
02 공공운영비	240	240	0
○환경신문고 및 기타 신고전화요금 등 20,000원*12월	240		
202 여비	4,560	8,640	△4,080
01 국내여비	4,560	8,640	△4,080
○부서운영 국내여비 20,000원*19명*12월	4,560		
203 업무추진비	4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영 업무추진비	4,800		
- 기본 400,000원*12월	4,800		
재무활동(환경위생과)	11,138	270,705	△259,567
내부거래지출	11,138	270,705	△259,567
내부거래	11,138	270,705	△259,567
701 기타회계등전출금	11,138	270,705	△259,567
01 기타회계전출금	11,138	270,705	△259,567
○수변구역 주민지원사업 인력지원 군비부담금	11,138		